
   

 

1 di 3 
 

 
 

Direzione interregionale del lavoro del Sud 
Napoli 

 

Adesione alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9” per la prestazione dei servizi di telefonia mobile e 
per la fornitura di terminali radiomobili per il personale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro.  

CIG Originario: 9458158EE1 –  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte 
si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convezione 
ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi;  

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni dello Stato;  

VISTO l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



   

 

2 di 3 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 
particolare, gli artt. 25 e 29 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione dei 
contratti pubblici e per l’effettuazione di tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni ad esse inerenti; 

VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione dell’INL, ed in particolare l’articolo 8, comma 3, lettera g) nonché il decreto n. 64 
del 5 ottobre 2023, di ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni centrali e 
interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 61 del 29 settembre 2023 con il quale il 

dott.  Giuseppe Patania è stato nominato direttore della Direzione interregionale del lavoro del Sud – Napoli a 

decorrere dal 1° ottobre 2023; 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTA la Convenzione “Telefonia mobile 9”, per la prestazione di servizi di telefonia mobile, stipulata tra 
Consip S.p.A. e la Società Vodafone Italia S.p.A., Via Jervis, n. 13 - Ivrea (TO), P. IVA 08539010010 

VISTA la nota INL.DCINN.0000320 del 6 dicembre 2023, contenente indicazioni operative in merito 
all’attivazione della Convenzione “Telefonia mobile 9” e all’adesione alla stessa; 

VALUTATO il fabbisogno afferente al personale assegnato – ivi compreso il personale dirigenziale e, 
limitatamente alla fornitura delle schede dati, il personale dell’Arma assegnato ai NIL – alla Scrivente 
Direzione e alle sedi degli Ispettorati di Area metropolitana e territoriali rientranti nell’ambito territoriale di 
competenza di questa DIL, come di seguito riepilogato: 

BENE O SERVIZIO COSTO I.E. QUANTITÀ MESI TOTALE I.E. IVA TOTALE I.I. 

Telefono TOP Android 4,20 €  24 165.715,20 36.457,34 202.172,54 

Pacchetto VOCE e DATI P100 2,45 €  24 105.016,80 23.103,70 128.120,50 

TOTALE GENERALE    270.732,00 59.561,04 330.293,04 

DATO ATTO della necessità di procedere, contestualmente all’avvio della fornitura TM9, alla migrazione delle 
SIM voce attualmente in uso e attivate nell’ambito della Convenzione TM8; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai 
fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore economico con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento;  

RITENUTO anche di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per le funzioni 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP) Il Dott. Giuseppe Patania; 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf


   

 

3 di 3 
 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Andrea Moglie Direttore dell’Ufficio Amministrazione e 
Servizi Generali di Supporto alle Attività Amministrative della DIL SUD di Napoli, Il Dott. Giuseppe Cantisano 
Direttore dello IAM di Napoli, il Dott. Massimiliano Mura Direttore dello IAM di Reggio Calabria, il Dott. 
Michele Campanelli Direttore dello IAM di Bari,  la Dott.ssa Irene Rosaria Cammarata  Direttore dello IAM 
di Cagliari – Oristano;  

DATO ATTO che la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.05.002.002, Missione 26, Programma 3, come 
individuato dalla Direzione centrale Risorse umane, Amministrazione e Bilanci, è stata confermata dalla 
medesima Direzione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

DETERMINA 

1) di aderire alla Convenzione Consip per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni – edizione 9, stipulata tra Consip S.p.A. e la Società Vodafone - Italia S.p.A., Via Jervis, 
n. 13 - Ivrea (TO). 

2) che il contratto di fornitura tra la Direzione Interregionale del Lavoro del Sud e Vodafone Italia 
terminerà in pari data a quella di scadenza della Convenzione, individuata al 15.11.2025, fatti salvi il 
diritto di proroga da parte di Consip della Convenzione e quello di adesione alla proroga da parte 
dell’Ispettorato; 

3) che la spesa complessiva per l’acquisizione dei beni e dei servizi sopra specificati, che ammonta a 
euro 330.293,04 (trecentotrentamiladuecentonovantatre/04), sarà impegnata sul conto 
U.1.03.02.05.002.002, Missione 26, Programma 3, “esercizio finanziario 2023; 

4) che il presente provvedimento sarà trasmesso agli Uffici III e IV della Direzione centrale risorse 
umane, finanziarie e logistica, per gli adempimenti di competenza e alla Direzione centrale 
Innovazione tecnologica e pianificazione strategica; 

5) con riferimento al Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE - (GDPR) – informativa sul 
trattamento dei dati personali: i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente 
e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore 
economico con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-
GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per l’operatore 
economico di accedere alla suddetta procedura di affidamento della fornitura; 

6) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) il Dott. Giuseppe Patania; 

7) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, quale Direttori 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Andrea Moglie Direttore dell’Ufficio Amministrazione e 
Servizi Generali di Supporto alle Attività Amministrative della DIL SUD di Napoli, Il Dott. Giuseppe 
Cantisano Direttore dello IAM di Napoli, il Dott. Massimiliano Mura Direttore dello IAM di Reggio 
Calabria, il Dott. Michele Campanelli Direttore dello IAM di Bari,  la Dott.ssa Irene Rosaria Cammarata  
Direttore dello IAM di Cagliari – Oristano. 

 

                                                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                                                     (dott.  Giuseppe Patania) 

 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf
https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf

		2023-12-27T11:14:08+0100
	Giuseppe Patania


		2023-12-27T11:29:12+0100
	Napoli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-SUD.REG_DETERMINE.R.0000017.27-12-2023




